
26040 4 

     

  

DR. HUMBERTO NAVAS DAVILA 

  

NOTARIA 
QUINTA 

Luis Hlionserta Navas 1 
(Quito - Ectddor 

5 AUMENTO DE CAPITAL, 

rn 6 QUE HACE: 

7 COMPAÑIA “ORBOES SOCIEDAD ANONIMA”. 

8 CAPITAL ANTERIOR: USD $ 201,60 

9 AUMENTO : USD $ 598,40 

10 CAPITAL ACTUAL : USD $ 800,00 

11 orto Di 4 coplas Ata SA. 1odotolnptolttoS 

UN 12 En la ciudad de San Francisco de Quito, capital de la República del 

* o. 12 Ecuador, hoy día, Lunes (8) ocho de enero del año dos mil uno, ante mi 

14 doctor Humberto Navas Dávila, Notario Quinto del Cantón Quito, 

15 comparece:- El ingeniero Guillermo César Basabe Rodríguez, soltero, 

mn 16 en su calidad de Gerente de la Compañía '"ORBOES.SOCIEDAD ANONIMA”, 

17 quien es su representante legal, según consta del nombramiento que se 

18 agrega como documento habilitante.- El  compareciente es de 

19 nacionalidad ecuatoriana, ' mayor de edad, domiciliado en esta 

20 ciudad de Quito, legalmente capaz, a quien de conocer doy fe y me 

21 solicita elevar a escritura pública el contenido de la siguiente 

22 minuta: “SEÑOR NOTARIO.- En el protocolo de escrituras públicas de la 

23 "Notaría a su córgo, sírvase insertar una de aumento de cepítal y 

24 reforma de estatutos de la compañía “ORBOES SOCIEDAD ANONIMA" al tenor 

25 de las siguientes cléusulas: PRIMERA: COMPARECIENTES: Comparecen al 

26 otorgamiento de la presente escritura pública el señor ingeniero 

27 Guillermo César Basabe Rodríguez en su calidad de Gerente de la 

28 Compañía “ORBOES SOCIEDAD ANONIMA”, quien es su representante legal, 

   



  

  
10 

11 

12 

13 

16 

17 

18 

26 

27 

28 

según consta del nombramiento que como habilitantes se acompaña, con 

el objeto de dar cumplimiento a la resolución de la Junta General 

Universal de Accionistas de la Compañía, celebrada el día dos de 

octubre del dos mil, que resolvió fijar el nuevo capital autorizado, 

aumentar el capital social y reformar los estatutos - sociales. El 

compareciente es mayor de edad, soltero, de nacionalidad ecuatoriana, 

domiciliado en el Distrito Metropolitano: de:¡Quito. y:hébil en derecho 

para obligarse y contratar. SEGUNDO: ANTECEDENTES: UNO: Mediante 

escritura pública celebrada en Quito, el veintiuno de agosto de mil 

novecientos noventa y ocho, ante el Doctor: Roberto Salgado Salgado, 

Notario Tercero del cantón, se constituyó la Compañía '"ORBOES SOCIEDAD 

ANONIMA", la misma que fue legalmente inscrita en el Registro 

Mercantil el veintisiete de octubre de mil novecientos noventa y ocho, 

con un capital social de cinco millones cuarenta mil sucres 

(S/.5"040.000), equivalentes a doscientos un dólares americanos con 

sesenta centavos (USD $ 201,60). DOS: La Junta General Universal de 

Accionistas de “ORBOES SOCIEDAD ANONIMA", celebrada el.dos de octubre 

del dos mil, resolvió: a). Cambiar la valoración de las acciones, b). 

Fijar el nuevo capital sutorizado de la empresa; Cc). Aumentar su 

Capital; y d). Reformar los Estatutos Sociales. TERCERA: AUMENTO DE 

CAPITAL: Con los antecedentes expuestos, la Compañía 'ORBOES SOCIEDAD 

ANONIMA”, cambia la valoración de las acciones del valor nominal de 

DIEZ MIL SUCRES (S/.10.000) cada una al valor de UN DOLAR AMERICANO 

(USD $ 1,00) cada una. Además, realiza el aumento del capital suscrito 

en la suma de quinientos noventa y ocho con cuarenta centavos (USD $ 

598,40) dólares americanos, de tal manera. que el capital social 

asciende a ocho cientos dólares americanos (USD $ 800,00). Dicha suma 

se aporta mediante la compensación de las. cuentas por pagar que tiene 

 



» 

NOTARIA 
QUINTA 

    

10 

11 

"242 

12 

14 

15 

16 

47 

18 

19 

20 

21 

25 

26 

27 

28   

  

ACCIONISTA CAPITAL - CAP .SUSCR. CAP .PAGADO NUEVO CAPITAL ACCIONES 

ACTUAL AUMENTO 

Ing. Borys Ortiz USD $ 100,80 USD $ 299,20 USD $ 299,20 USD $ 400,00 400 

Ing. Guillerso Basabe 1i5D_$ 100,80 USD 4 299,20 SD $ 299,20 USD $ 400,00 400 

TOTALES: USD $ 201,60 USD $ 599,40 USD $ 598,40 USD $ 800,00 800" 

CUARTA: DECLARACION  JURAMENTADA: El Ingeniero Guillermo Basabe 

Rodríguez, en su calidad de Gerente de la Compañía "ORBOES SOCIEDAD 

ANONIMA" y representante legal de la misma, declara bajo Juramento que 

el aumento e integración de capital social que se realiza por medio 

del presente instrumento, es correcta y responde a la decisión de la 

Junta General Universal de Accionistas, según consta del acta de 

Junta General Universal de Accionistas celebrada el dos de octubre del 

dos mil y que se agrega como documento habilitante. Así mismo declara 

bajo ¿Juramento que el aumento se lo realiza mediante la compensación 

de créditos que poseen los accionistas, y que se ha realizado el 

respectivo asiento contable. Además, declara que todos los accionistas 

son de nacionalidad. ecuatoriana. QUINTA: REFORMA DE ESTATUTOS: 

Igualmente, por decisión de la Junta General Universal de Accionista 

de la Compañía "ORBOES SOCIEDAD ANONIMA", se reforman los artículos 

concernientes al capital: unmo.- El artículo quinto de los estatutos 

dirá: "ARTICULO QUINTO.- CAPITAL SOCIAL.- El capital autorizado de 

la compañía es de UN MIL SEISCIENTOS 00/100 DOLARES AMERICANOS 

(USD $ 1.600,00). El capital suscrito es de OCHOCIENTOS DOLARES 

AMERICANOS (USD $ 800,00) dividido en ochocientas acciones de un 

 



  
  

10 

1 

12 

16 

17 

18 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

valor nominal de (USD $ 1,00) un dólar americano cada una”. dos.- 

La cláusula cuarta de integración de capital de los - estatutos 

sociales, en adelante dirá: .—.—.—.—.“.—..—..“. II 

"INTEGRACION DE CAPITAL 

SOCIO CAPITAL AUMENTO - CAPITAL - ACCIO- 

ACTUAL o TOTOAL NES 

Ing. Borys Ortíz USD $ 100,80 USD $ 299,20 USD $ 400,00 400 

Ing. Guillermo Basabe USD $ 100,80 USD $ 299,20 USD $ 400,00 400 

TOTALES: USD $ 201,60 USD $ 598,40 USD $ 800,00 800" 

tres.- También se reforma la parte de los estatutos referente a la 

duración, en donde por un error involuntario se ha omitido indicar que 

se trata del Artículo tercero de los estatutos; en consecuencia, el 

artículo tercero de los estatutos dirá: "Artículo tercero.- DURACION. -— 

La compañía tendrá un plazo de duración de CINCUENTA AÑOS, contados 

desde la fecha de inscripción de esta escritura en el Registro 

Mercantil. La Junta General de Accionistas podrá resolver la prórroga 

o disminución de este plazo. En este cago la resolución emanará de la 

Junta General de Accionistas convocada expresamente para este objeto”. 

QUINTA.- DOCUMENTOS  HABILITANTES.- Se adjuntan como documentos 

habilitantes el acta de la Junta General Universal de Accionistas y 

el nombramiento de Gerente de la Compafiía, como representante legal 

de la misma.- Usted señor Notario sírvase insertar las demás 

cláusulas de ley para la plena validez de este instrumento." firmado) 

Doctor Fernando Ortega Cárdenas, Abogado con matrícula profesional 

número cuatro mil trescientos veinte y nueve del Colegio de Abogados 

de Quito.- Hasta aquí la minuta la misma que queda elevada a 

escritura pública con todo el valor legal.- Para su otorgamiento se 

observaron todos los preceptos legales del caso.- Y leída que le fue 

 



  

10 

11 

12 

    

  
  

E 
A
S
    

éstos se ratifican y firman conmigo en unidad de acto de todó 

  

    

da , 

ING. GUILLERMO CE BASABE RODRIGUEZ. 

2-0 /HO6Ag ye. 
  

Alusiberto Mavas IEA 

OTAILO QUINTO 

    

os — 

| E 
“EVTTTERMO am - 
EXRLOYA” MEA RODRIGUEZ. 

cert su DE SU TITULAR 

    
   

  

: : ECUADOR 
DIRECCION GENERAL DE REGIÉTRO CAVA, IDENTIFICADION Y CEDUALACION e 

. 170649104- BÉ: 

BASABE HO O MEE CESAR 3 

"TZ UCTUBRE... 
    EN ONO 

  

  
mee o» a * 34 ni 

2, e ib ia



  
  

ESCRITURA NUMERO NOV3NTA- (90) 
ORTEGA 8 ASOCIADOS —.  * Dr. Fernando Ortega Cárdenas 
Representación legal y comercial Asesor Juridico del Servicio Social de la Fuerza Terrestre 
Telfs, 546-603 464-396 456-540 454-757 

  

Quito, 4 de noviembre de 1998 13 é€e enmero de i¡.399. . 
protuvOniZaC ON 28 JUMBRA Lie 

  

   
    

     

> Di SR. GUILiae: OMR. 
Señor Ing. : RODHkiGUzmZ. CUAL EA [Gon 
GUILLERMO CÉSAR BASABE RODRÍGUEZ Dí COpler A 

Presente.- É ¡ $ 

15 % 
Ao», 

a DN Ca 

De mis consideraciones: PR 

Cúmpleme comunicarle que la Junta General Universal de Socios 

de la Compañía denominada “ORBOES S.A.”, en sesión celebrada el día 29 de octubr 
de 1998, tuvo el acierto de elegirlo como GERENTE de la compañía, por el perio 
estatutario de dos años, con todas las facultades y atribuciones que le confieren la Ley y 
los Estatutos. / 

La empresa ORBOES S.A. se constituyó el día 21 de agosto de 1998, mediante 
escritura pública celebrada en la Notaría Tercera de este cantón, y se la inscribió en el 
Registro Mercantil el día 27 de octubre de 1998. 

En consecuencia, y de conformidad con lo dispuesto en los Estatutos Sociales de 
la Compañía, ejercerá la representación judicial y extrajudicial de la compañía. 

En caso de ausencia por impedimento temporal o definitivo le reemplazará el . 
Presidente de la Compañía. 

Atentamente, 

Ing. Borys Ortiz B. 

Secretario 

ACTA DE POSESIÓN.- Acepto desempeñar el cargo de Gerente de la Compañía 

Orboes S.A. y declaro que me he posesionado en esta fecha. 

Quito, 4 de noviembre de 1998 

Con esta fecha queda e al pac 

documento bajo el N* 37.028.081 7 3 

ade Nombramientos TOMO oo L 

Quito, a 10. de .LE: Lo da te 98. 

      

  

CL 170649104-8 

o



            

yd Y do 

M
a
s
 

e
 

l dc» mil, en das oficinas de la 

compañía ubicadas en las calle tomás Bernur” 30-153 y euangui] tagua “e esta ciudad de Quito, siendo vas ocho 

horas, “se, reúne la tota alidad del cápital social, de la empresa representado per los señores: Ing. Guillermo 

dasate Aodríguez y *1 Ing. sordera Barragán. Se designa como Presidente de asta Junta al Ira. Borys Ortíz y 

al Irg- cuillernd "Basabe / der e Gierar de-18 Bmpresa' "ORBOES S.A.” como Secretario y de conformidad con el 

“Art. o, y la, Ley de _Sompaiasedes ciden: reunirse en Junta, General Universal de Accionistas de la compañía 

: ES : : 

        

   

dies *dE" Ta lémpresa; Fijación de nuevo capital autorizado, Aumento de 
  

Lo cambio 

capital y Reforaa de Estatuto 

  

La Presidencia informa que' confor a las empresas se hace immerativo 

cambiar la valoración de Las aoioiad , pares . La Junta resuelvewcon voto unánime que la 
> 5 Zo A valoración de cada acción” tagbión Sia $ 0,4 dólares americanos 31 valofinogina) de “9 $1,00 

et o, YA . 
dólar americano cada una. 4 : AS 

o > . k 

Por tro lado, pore er conocimiento da la Junta General la necesidad que tiene la empresa de + “entar el 

capi*=? sccial de la comañía, tanto porque. debe cumplir cor los requerimientos mínimos legales cor- 9 así 

CONVE, 1 a los intereses de la “eppresa; para: lo rual cuenta con los recursos necesarios medi ote la. 

compensación de créditos que .h empresa tiene con. los dos socios de la empresa: Ing. Guillermo Bas” = Ing. 

Boryo Grtiz. la Junta General resuelve" por unanimidad que el aumente de capital se efectuará 0" arte la. 

emisión de puevas acciones e Un valor novinal de USD $ 1,00 Jálar averirano cada una. Además, la? 3 dencia” 

porz en consideración de la "unta General que se debe ensregir la onlazón de nuverars el artículo ter de lez 

estatutos referente a la dureción de le compañía. 

a Jurts General, luego da varias deliberaciones, por insnimidad resuelvo: 

io center el capital social deta compañía en la sum: de USD $ 558,40, mediante la comsensas > de las 

dadas que li empres» tigre er los accionistas, contarme ponsia enel da sce Caneral de la aroras, Dia 

períces contable. : 

2.- Fijar el quev. cepite!l eulorizado de la empresa en UN “IL SETECIENTOS dólares americanos (17. $ 7 00), 

3.- Reformar el artículo quinto de los' estatutos. sociales, el miso que en adelante dirá: "ATÍCULO AYINTO,- 

CAPITA! SCCTát.- El capital. autorizado de la compañía es de UN MIL SEISCIENTOS 00/100 DOLARES AMERICANO USD + 

1,602,090). El capital suscrito es de OCHOCIENTOS DÓLARES AMERICANOS (u59 $ 800,00) dividido en 800 =crjanes de 

un ver nonínal de ESD $ 1,00 dónar anericano cada una. 

4. Re*ormar la cláusula cuarta de integración de capital de los estatutos sociales, el mismo que e. suelante 

dirá: . : a 

  

1 
F 

, 
£    

  

   

  

   

  



  

.e
 " 

L
o
 

NE
 

e ..
 

ZQN, DE PROTOCOLIZACION: A petición del Doctor Fernando 

Ortega, en el Regiztro de Escrituras Punlicas 

Notaría Tercera de este Cartón, actualmente 

cárgo. en una foja útil, croatlacclizo el Nombrianiga 

que antecede. Muita, A trece de. enera de 

novecientos noventa y nueve, 

   
   E) 0% MOSERTESALGADO S. 

: AOrArio TERMIRO 
ro 

ads 
    pa 

Se Frotocolizó ante mí. en fe de 

ello confiero esta Piilinpia (GIA CERTIFICADA, sellada 

. 
y firmada en  Guito, a trece de enero de mil 

"o povecientos noventa y nueve. 

  

..      

  

Estate, d



(Y 

REPUBLICA DEL ECUADOR . 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS . UD Z 
us 

0856 
RESOLUCION No. 0Ol1-Q-13- 

OSWALDO ROJAS H. 
INTENDENTE JURIDICO DE LA OFICINA MATRIZ 

CONSTDERANDO: 

QUE se han presentado a este Despacho tres testimonios 
de la escritura pública de aumento del capital suscrito, 
aumento del capital autorizado y reforma de estatutos de la 
compañta ORBOES S.A. otorgada “ante el Notario Quinto del 
Distrito Metropolitano de ¡Quito el 3 de enero del 2001 con la 
solicitud para su aprobación; 

QuE el Departamento Jurídico de compañías, mediante 
Memorando No. DJC-01-0736, de 14 de febrero del 2001, ha 
emitido informe favorable para su aprobación; 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas mediante 
Resolución No. ADM.00373 de 6 de noviembre del 2000; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el aumento del capital suscrito, 
aumento del capital autorizado y la reforma de estatutos de 
la c ía ORBOES S.A. en Tos términos constantes de la 
referida escritura; y, disponer que un extracto de la misma 
se publique, por una vez, en uno de los periódicos de mayor 
circulación en el Distrito Metropolitano de Quito. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que Jos Notarios Quinto 
Tercero del Distrito Metropolitano de Quito tomen nota a 
margen de las matrices de la escritura pública que se aprueba 
y Ta de constitución, en su orden, del contenido de la 
presente Resolución; y sienten en las copias las razones 
respectivas. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del 
Distrito Metropolitano de Quito, inscriba la escritura y esta 
Resolución; tome nota de tal inscripción al margen de la 
constitución, y siente en las coplas las razones del 
cumplimiento de lo dispuesto en este artículo. 

cumplido lo anterior, remítase a este Despacho copia 
certificada de la referida escritura. 

             
COMUNTQUESE. - 

Metropolitano de Quito, 
N ERP, 

VITA 

irmada en el Distrito 

19 FEB. 2001 
$ 

Y 

ROJAS H. 

  

EXP. 86818 
o 

 



  

. 

* ; , z , 
». -. e . 

. 
, 

+ ”n no. > um” parra rs 
e. DE 5 ? . + ro 

a 

co. ena “a a. "ot 41106 
- : sc”, ¿e 

e 
. e porron, 4. vn 

- ya AS Za 
. 
.» 

. 2, .. par. an. ¿.. . nn. pf 

. sr: Le r >, 

4 

pat be la Tur? ! o ¿bn de 

ma qiros ata ren arbe Ma A yranize 

¿ , - - . » . 21 
pa e 

, t 
A . : 

; Votar args ho O: > la Eras ia 
. . 4 : r , 

s ' echa a Ma . o : 
AS r e 

r . 
di 

. - a , LV » 
yr ! , e + 

. > 

. 

s : 
- 

    

. as . . - .. o 
: Tay 

Se otorgó ante mi y en fe de ello conflero esta ES 
e AS 

CERTIFICADA, firmada y sellada en los mismos lugar y fecha 

. otorgamiento.- a eo. 

' : 

* 

». 

2 

f- 

: 
La 

      
«ads Humberto Navas D. 

*Quito - Ecuador — 
   

NOTARIO QUINTO 

CUIT ' 
ta so. 

. 

, . . “e. . 

”. 

$ . . - 

» 

. 
e . 

. e : e 

    

COPIA 

de su



  
É 

P 
£ 

i ? 

/ e, 

ZON: Mediante Resolución  —No.01.(2.17.0856, dictada por el 

señor intendente Juridico de la DOficina Matriz, de la 

Superintendencia de Lompañiaz, €el 19 de febrero del año 

OQ, ($e aprueba la presente Escritura Fública de 

amento del capital suscrito, aumento del capital 

autorizado y la reforma de estatutos, de la compañia  ” 

ORBOES S.A.* y de lo cual tomé nota al margen de la 

respectiva matriz, otorgada ante mí, el 8 de enero del 

2001.“ Duito, a de marzo del año 2001. 

    

    

[icon 
f . 

UJS HUMBERTO NAVAS DAVILA 

/ 
TARIO QUINTO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO. 

  

 



“Uy yo . 

  

  
  

ZON:s Dando cumpiimiento a lo dispuesto por el Doctor 

Oswaldo Rojas H., intendente Jurídico de la Oficina 

Matriz, de la Superintendencia de Compañias, en la 

Resolución No,  —01.0.1J.,0856, de 19 de Febrero del 

2001, tomó nota de lo resuelto en su Artículo Primero, 

de la aprobación de la escritura de Aumento de Capital 

Butorizado y la Reforma de Estatutos, celebardo en la 

Compañia, ORBOES S.M., al margen de esta escritura 

matriz de Constitución de esta Compeñía, otorgada ante 

el suscrito Notario, el veinte y uno de Agosto de mil 

novecientos noventa y ocho. Quito, a catorce de Harzo 

del dos mil uno. 

EL NOTARIO 

  
  

DR. ROBERTO SALGADO SALGADO 

  

 



mad o 

  

REGISTRO MERCANTIL 
DEL CANTON QUITO A 00 

ZÓN.- Con esta fecha queda inscrito el presente documento y la Resolución número 01.Q.1J. 

CERO OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS del SR. INTENDENTE JURÍDICO DE 

LA OFICINA MATRIZ de 19 de Febrero del 2.001, bajo el número 1449 del Registro 

Mercantil, Tomo 132.- Se tomó nota al margen de la inscripción número 2601 del Registro 

Mercantil de veinte y siete de Octubre de mil novecientos noventa y ocho, a fs 3699, Tomo 

129.- Queda archivada la SEGUNDA COPIA Certificada de la Escritura Pública de 

AUMENTO DE CAPITAL SUSCRITO; AUMENTO DE CAPITAL AUTORIZADO; 
Y, REFORMA DE ESTATUTOS de la Compañía " ORBOES $S. A.", otorgada el 8 de 

na Enero del 2.001, ante el Notario QUINTO del Distrito Metropolitano de Quito, DR. LUIS 

HUMBERTO NAVAS DAVILA.- Se da así cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 
TERCERO de la citada Resolución li e ES 7 o establecido en el Decreto 733 de 22 

  

  RG/lg.- 

 


